

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, ulica Batorego liczbą 26 (przedem Halicka 46).

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 arg., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

OZBIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewytłaczając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczbą 6 i 7 w domu pana Kiselki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppelik, R. Moise, w Warszawie Reichman et Frenkler, Biuro ogłoszeń w Paryżu C. Adam rue des Saint Péres.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. [od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszkania i sklepy po 1 ct. od wyrazu.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 cent. [od wiersza.

Od Administracji.

Zawarłszy umowę z wydawcą, sprzedaje Administracja „Dziennika Polskiego” P. T. Prenumeratorem po nadzwyczaj niskich cenach następujące dzieła: Kompletne wydanie dzieł J. J. Kraszewskiego 80 tomów za 25 zł. (Pojedyncze tomy sprzedają się po 40 ct.)

Pisma Narcezy Zimkowskiej (Gabryelli) 5 tomów za 5 zł. 40 ct. Za opakowanie nie się nie liczy, kosztą zaś przesyłki ponosi odbiorca.

Zachwiano stanowisko.

Był ongi wielki wódz i mąż stanu, a między wielu mądrymi sentencjami i myślami powiedział także mądre zdanie o trzech rzeczach nieodzownych i koniecznych potrzebnych do prowadzenia wojny. Ze głęboka myśl ukryta w tem zdaniu prawdziwa — to pewna, zdaje się, że czasy, w których ów mąż stanu żył, szczęśliwsze były od naszych, że wówczas potrzeba było tych trzech rzeczy tylko do prowadzenia wojny. Dziś rzeczy się zmieniły, dziś na utrzymanie pokoju potrzeba tego samego co do prowadzenia wojny — dzisiaj, kto nie ma pieniędzy, ten nie tylko że nie będzie w stanie prowadzić wojny, ale nie będzie nawet mógł utrzymać pokój. O prawdziwie tej przekonuje się teraz tak skromna i mała Bułgaria.

Bankierowie i finansisci oceniają zwykle, gdy chodzi o sprawy pieniężne, dobrze sytuację polityczną. Jeżeli więc tym gwarancją państwową Bułgaria dla osiągnięcia się mającej pożyczki dwudziestopięciomilionowej nie wystarcza — przenoszą nad nią prywatną rodziny Coburg-Kohury, względnie księżny Klementyny — wówczas przypuszczają należy, że stosunki polityczne w Bułgarii dalekimi są jeszcze od skonsolidowania. Córka Ludwika Filipa podejrzewa o wielką ambicję. W macierzyńskiej swojej fantazji widzi już księżną Klementynę swego syna księcia Ferdynanda królem wielkiej zjednoczonej i niezawisłej Bułgarii. Przepuszczają więc, iż ostatecznie przyjdzie interesu pieniężnego do skutku, że troskliwa o dobro i władzę syna matka podpisze zań zobowiązanie i umożliwi mu przy pomocy uzyskanych dwudziestupięciu milionów dalsze rządy — ale czy na długo?

W sferach politycznych, mających pretensje do dokładnej znajomości i prawdziwego ocenienia, stosunków politycznych na półwyspie bałkańskim zaczynają bardzo pesymistycznie zapatrywać się na

stan rzeczy w Bułgarii, przewidując bliski wybuch nowego przesilenia i wystąpienia sprawy bułgarskiej na międzynarodowy porządek dzienny. Czy i o ile sceptyczne takie zapatrywanie słuszne — cokolwiek trudno ocenić. Wiadomości, pojawiające się w pismach politycznych o wewnętrznym stanie rzeczy w Bułgarii nie dają dokładnego wyobrażenia o tamtejszych stosunkach i zabarwione są odpowiednio do stanowiska politycznego odpowiedniego pisma. Gdybyśmy mieli przyjąć to wszystko za prawdę, co się o stanowisku księcia Ferdynanda do Bułgarów pojawia w ostatnich czasach w wielu bardzo wybitnych organach, wówczas zaprawdę przypuszczaloby należało, że pozycja jego już dawno stracona, że odwracają się już od niego nawet ci wszyscy, którzy byli pierwszymi inicjatorami jego wyboru i którzy się głównie przyczynili do proklamowania go księciem Bułgarii. Tylko dla salwowania własnego stanowiska stoją oni jeszcze pozornie przy księciu Ferdynandzie. Młody władca traci z dniem każdym grunt pod nogami w kraju, którego sympatyj nigdy nie miał i mieć nie będzie. Tego stanu rzeczy nie zmieni obecność matki, księżny Klementyny, która przybyła do Sofii w jasno wyśrodkowanym celu pozyskania wszelkimi możliwymi środkami serca i umysłu Bułgarów, a przedewszystkiem Bułgarek dla sprawy swojego syna. Bułgarczy, w praktycznym swoim umyśle chętnie przyjmują gwarancje troskliwej matki dla zaciągnięcia się mającej pożyczki dwudziestopięciomilionowej i chętnie pozwolą jej potem w razie własnej niewypłacalności uiścić się z zaciągniętego zobowiązania — ale po zatem aui jej obecności w Sofii, ani jej rękoma za dług zadanych politycznych mieć nie będzie skutków.

Czy takie pesymistyczne zapatrywanie słuszne i uzasadnione? Prawie się zdawać zaczyna, że tak jest. Z większą, niż dotychczas stanowczością, zapewniają półrządowe organa pruskie, że w owej sławnej rozmowie między kanclerzem a carem, ks. Bismark jeszcze raz z całym naciskiem podniósł, że mu cała sprawa bułgarska jest najzupełniej obojętną, że pozostawia Rosji najzupełniejszą swobodę w jej uprzykrzaniu według własnego widzimisię. Dodatek, że to się stać winno z uwzględnieniem słusnych interesów zaprzyjaźnionej i sprzymierzonej z Niemcami monarchii austro-węgierskiej, wydaje się więcej osobą stylizowaną, aniżeli faktycznym zdaniem, które w danym wypadku ma być uwzględnieniem. Jeżeli więc Rosja uczuła teraz ochotę skorzystania z udzielonej jej swobody, wówczas naturalnie stanowisko księcia Ferdynanda mogłoby w istocie być zachwiane i wątpliwe należy czyby księżna-matka mogła je obecnością swoją i rękoma utrzymać. Jakby na tem wysła monarchia austro-węgierska z jej słusznymi interesami — to zdaje się, jest w tej chwili dla naszego sprzymierzenia rzeczą obojętną.

Sadi Carnot a prasa.

Mówiąc o głosach prasy, o nowym prezydencie, mamy oczywiście na myśli prasę rosyjską i niemiecką jako najbardziej interesowaną w tej sprawie. Prasa rosyjska powolnie przychodzi do innych wniosków niż początkowo, a Sadi Carnot wydaje się jej lepszym niż z początku.

Z punktu widzenia wewnętrznych spraw francuskich — piszą St. P. Wied. (Nr. 323) — wybór p. Sadi Carnot należy uznać za bardzo szczęśliwy. Jeśli zdołał już teraz zbudzić i urzeczywistnić zgodę pośród Francji republikańskiej, to wybór jego dokonany 600 głosami, będzie z pewnością usprawiedliwionym. Prezydent republikopolitej winien być właśnie tym żywołem kojącem i łagodzącym i należy przypuszczać, że wybór obywatela republikańskiego, nie zaś obywatela-polityka będzie dla kraju bardzo szczęśliwym. Z p. Carnot

mogą pogodzić się wszystkie stronnictwa a nawet i radykalni krańcowi, pragnący zupełnego usunięcia prezydentury, pogodzą się zapewne z tym „objektywnym” reprezentantem władzy najwyższej w kraju. Co się zaś tyczy stosunków międzynarodowych a w szczególności rosyjsko-francuskich, wybór obecny winien być także witanym sympatycznie. Ważne już ma on znaczenie, jako zwycięstwo nad dążnościami, których reprezentantem jest p. Ferry. Osobiste sympatie między państwowe nowego prezydenta mało są dotąd znane, ale nie o nie też chodzi; a jeśli p. Carnot nie zdradzi tych celów pokojowych, którym zawiązuje swój wybór, to należy przypuszczać, że pierwszy lepszy powołany przez gabinet potrafi zachować i utrwalić godność Francji na zewnątrz, co jest możliwym jego wyboru i który się głównie przyczynił do wyłonienia go księciem Bułgarii. Wobec tego całkiem jest zrozumiałą radość Paryżan i zadowolenie z dokonanego wyboru.

Nowe. Wrem. nie zastanawia się jeszcze, jak to czynią St. P. Wied. nad dalszym rozwojem działalności p. Carnot i nad tem, jak się ułożą stosunki rosyjsko-francuskie. Wszelako dziennik się cieszy, bo widzi w nowym prezydencie „człowieka o niezachwianych zasadach republikańskich. Miał rację, gdy mówił wczoraj do senatorów, że na wybór swój spogląda jako na dowód dążenia Francji do wewnętrznej zgody i pokoju. Niemniej miał słusność, gdy wzmiankował o konieczności utrwalenia konstytucji i stałego rządu, który może zapewnić Francji swobodę wewnątrz. Jeśli p. Carnot osiągnie, nie zawiedzie pokładanych w nim nadziei i zmusi Europę do zapamiętania o tem, iż samo ukazanie się jego na stanowisku prezydenta jest wynikiem działalności izb, niezupełnie zgodnej z konstytucją z roku 1879”. Dalszych wniosków gazety o ewentualnej walce stronnictw lub grupowaniu się ich, nie przytaczamy, a zakończymy notatką z artykułu umieszczonego w numerze 54 Grażdaniina, który nie dawno jeszcze jak onegdaj bawił się w obojętność co do osoby prezydenta. Dzisiaj zaś dziennik ks. Meszcerskiego powiada, że dla Rosji najważniejszym jest to, „iż p. Carnot może być uważany za gońca pokoju, a to jest ważniejsze od wszelkich przymierzy i porozumień, zawieranych właśnie w interesie tego pokoju.”

„Ze nowy prezydent będzie stronnikiem rozumnego a uczciwego pokoju — to niewątpliwe. Ze w jego osobie Rosja nie znajdzie s ronnika polityki anti-rosyjskiej — to więcej niż prawdopodobne. Do wodem tego może być jego solidarność z Gambetą, którego sympatie dla Rosji były znane powszechnie. Zaś dla dobra Francji i ogólnego pokoju należy życzyć, żeby jedynomyślnie, ujawniona przy wyborze prezydenta, nie była przemijającą.”

Z powyższej notki widzimy, że wybór prezydenta nie był znowu tak obojętnym faktem, jak to chciał w świat wzmówić ks. Meszcerski, który dziś sam innego nabrał przekonania. W miarę, jak stanowisko prasy rosyjskiej staje się przychylniejszem, oziębiają się pierwotne sympatie dla Carnota w Berlinie. Przypomną sobie być może czytelnicy, że w dzienniku naszym wnet po wyborze prezydenta pojawiła się dezesa berlińska, w której donoszono, że prasa przyjęła fakt wyboru z wielką rezerwą.

Donoszono wprawdzie już na drugi dzień z urzędowego źródła, że rząd niemiecki chętnie widzi Carnota, a jednak dziś już z głosów prasy oficjalnej niemieckiej okazuje się coś wprost przeciwnego. Tak więc pierwotne nasze doniesienie sprowadziło się, a kto wie, czy w najbliższym już czasie nie będziemy świadkami gwałtownych ataków wymierzonych ze strony prasy niemieckiej przeciw osobie nowego prezydenta.

Panslawista-geograf.

We wczorajszym numerze zamieściliśmy depeszę, w której korespondent nasz donosi o rozmowie, jaką miał z pewnym nosofilem, należącym słusznie czy niesłusznie do dyplomatów. Dziś mamy mówić o podobnie fantastycznych poglądach, jakie w broszurze pt. „O jestestwennych przedziałach narodów i gossudarstw” wypowiedział osławiony panslawista i dyplomata p. Jomini. Sądzi on, że wojna jest zbyteczną, gdyż według jego zdania, Rosja gotowa jest zrezygnować z wojny, na którą już się zdecydowała. Należy jeno zmienić kartę Europy za obopólnym porozumieniem się... a wszystko będzie dobrze!

Autor rzeczonej broszury jest w dalszym ciągu na tyle względny dla Austro-Węgier, że zgadza się na ich egzystencję. Z jednej strony obcina jej z drugiej natomiast naszkukowuje. Popatrzymy w jaki sposób... Oto przedewszystkiem oddaje królestwo korony św. Wacława, owe Czechy — które przez sta swoich Gregorów i w. i. zasławnych idealistów, oświadczyły się niejednokrotnie z amarami dla św. Matuszki Rosji — piękną, potwarzamy, Czechę, oddaje on wspaniałomyślnie, raz na zawsze w posiadanie... Niemcom. W zamian za Czechy, a dalej za Galicję i Bukowinę, przyłączoną w takim razie do Rosji, otrzymanaby Austria Rumunję, Bułgarię, Serbję i Czarnogorę — innymi słowy cały półwysp bałkański, z wyjątkiem jednej Grecji — całą dawną Turcję europejską ze Stambułem, czyli 8324 mil kwadr. i około 15 milionów ludności! Prezent to niezawodnie piękny i ponętny... Oprócz utraty Galicji i Bukowiny na rzecz Rosji, a Czech, wyższej Austrii z Lincem, Salcburgiem, półn. Tyroliem i Vorarlbergiem na rzecz Niemiec, połudn. Tyrol z częścią Gradyjski i Karntnii otrzymałaby Włochy, oczywiście z rąk tego geografa rosyjskiego. Co do Niemiec, to za przystość doznany musiałoby one ze swej strony oddać Rosji, część ks. Poznańskiego, Pomeranję i Szląsk, w zamian za co dostaliby znów kawał Królestwa Polsk. aż po Warszawę...

Takie są „naturalne granice” państw europejskich na Wschodzie, zakreślone przez autora tej broszury. Co się stanie — według niego — tymczasem na zachodzie Europy, o tem pomówimy przy najbliższej sposobności, tyle tylko wspominać dziś, że i z tamtej strony hojną ręką darzy on Niemców. Z tego, co przytoczyliśmy, już widzi czytelnik, że zdaniem owego polityka rosyjskiego, Austria, powiększona olbrzymo całym półwyspem bałkańskim, ma w tak zmienionych warunkach istnieć spokojnie, Rosja zaś zrezygnowawszy dobrowolnie ze Stambułu i Bałkanów zadowolwi się kompensatą w formie Galicji, Bukowiny, ks. Poznańskiego itd.

Wszystko to zaiste bardzo oryginalne, tak dalece oryginalne, że jako curiosum z pod pióra wiodzonego szaleńca zastuguje chyba na dłuższą niżej kronikarską natatkę.

Korespondencje.

Warszawa 7. grudnia.

Sprawa zwiększenia ilości wojska nad granicą austriacką stała się trochę za głośną. Pewność, że to fakt, może obudzić podejrzenie sąsiadów i utrudnić stosunki polityczne w obec niezerwanych jeszcze stosunków dyplomatycznych. Zresztą i w Rosji nie ma jeszcze pewności wojny. Pospały się więc „urzędowe” zaprzeczenia. Zapewniono, że dylokacja największym odbywa się trybem jak co roku. Usłużne agencje puściły w świat też wiadomość telegraficznie i świat ją przyjął. Czy uwieryzył? To inna kwestja. Kto zna faktyczny ruch woj-

ska w obecnej chwili, pogłosec nawet „urzędowej” nie uwieryzy.

Dla zamydlenia światu oczu zaniechano transportów kolejami, które były dość częste. W Warszawie panuje na kolejach spokój, w sferach wojskowych pozornie tak samo. Tylko mnóstwo nowych twarzy oficerskiej spotyka się co chwila, a dawnych ubyto znacznie. To fakt, że nawet w Warszawie ilość wojska została powiększoną.

Na prowincji ruch ogromny, osobliwie w Lubelskiem. Wojsko w ciągłym ruchu. Przeważnie kawalerja. Rozlokowano ją w ten sposób, iż niepodobna nie spostrzedz pomnożenia małog. Konnica mieści się po wsiach, tam nawet, gdzie dotąd nigdy ani jednego żołnierza nie było. W obecnym czasie, którzy z prowincji przybywają, nie mogą się dość nadziwić spokojowi Warszawy. Tam wygląda zupełnie jak w przeddzień wojny — tu spokój panuje. Atmosfera duszna, ale o wojnie nikt nie mówi.

Czasem chyba jaki Moskal z kpunami wspomina o rychłej wojnie.

W tych dniach odezwał się jeden z dygnitarzy do swego podwładnego, Polaka:

— Cóż panie, wojna na wiosnę będzie, my się naturalnie wyniesiemy z Warszawy, kogoż wybieracie królem?

Tak dobry humor służy tylko cywilnym urzędnikom.

Wojsko zachowuje się ciszej i poważniej zapatruje się na wojnę. Wiedzą, że kto mieczem wajuje, od miecza zginąć może. Oficerowie, którzy mają domy lub wsię, zapisują je już teraz na żony lub dzieci. Chcą zapobiedz ewentualnym kłopotom po ich śmierci. Mnóstwo układow rejalnych zawarto na prowincji. To fakt dość poważny.

Wojskowe sfery widzą, że nie wszystko u nich najlepsze. Ba, nawet są rzeczy zupełnie złe. Oto dowiadując się z najpewniejszego źródła, że komisja wysłana z ministerstwa wojny dla odebrania nowych robót fortyfikacyjnych w Warszawie i Modlinie, wcale z tychże nie jest zadowolona. Komisja ta ukończyła swe prace przed dwoma tygodniami i właśnie teraz nadeszła opinja. Przewidni-czył jej najzdolniejszy w fachu wojskowym generał K u r o p a k i n. Jest to chluba rosyjskiego sztabu. Człowiek wyszkolony, utalentowany i sumienny. Otóż on to wydał opinję, która Hurku do rozpaczy doprowadza. Wściekłość Hurki odbija się na dostawcach, budowniczych i inżynierach, lecz fakt pozostaje faktem. Forty, osłabiają warszawskie, są fliche i nie trudno będzie je zniszczyć.

Naczelnym dowódcą zły, a wojsko posępne. Znać to nawet w klubie, gdzie do niedawna humor był wysmienity.

Na zamku usposobienie najgorsze, sypią się za to szykany dokoła.

Burza wisi nad krajem, ale duch zgnębiony. Nawet Dniwnik Warszawski stracił fantazję i bez humoru napada na Polaków i konduktorów tramwajowych, którzy nie chcą brać pasażerów w rosyjskich tołubach, cuchnących baranem i dziegciem...

Bratnia pomoc dla Wielkopolski.

Z wyjątkiem kilku tylko powiatów, które dotąd znaku życia nie daly — we wszystkich innych na całym kraju obszarze, pozostawiały się komitety powiatowe i miejskie, w celu ułatwienia ludziom dobrej woli, subskrypcji na akcje banku ziemskiego w Poznaniu.

W niektórych miastach i powiatach pozostawiały obok tego szlachetnie Polki osobne komitety pań, pragnąc ze swojej strony dołożyć także cegiełkę do budowy, jaką naród cały jedynomyślnie wznosi, dla obrony ziemi swojej na kresach Ojczyzny.

NOWA JUDYTA.

POWIEŚĆ Z ANGIELSKIEGO H. RIDDERA HAGGARD'A.

(Ciąg dalszy).

— Miss Judyto!... co to ma znaczyć? — zapytał surowym tonem. — Nie pozwalam, abys pani zrywała się w nocy jedynie celem przygotowania kawy dla mnie! — Nie zrywałam się — odparła spokojnie — ponieważ dziś nie kładłam się wcale... — Tem gorzej! — Otul się pani szalem i nakryj jaką chustką głowę... rosa pada obfita i przemożniejsz do ostatniej nitki! Popatrz jeno... ręka twoja mokra zupełnie! — Chciałabym, abys pan uczynił zadość poważnej prośbie mojej... Przypuszczam mi to John? — To już czysto po kobiecie! — zawołał, śmiejąc się; — Żądać przeproszenia wpięrw, zanim się powiedzielo o co idzie! — Nie bierz udziału w tej wycieczce, John... zrób to dla miłości Bessie! Wszak możesz śmiało pozostać, jak tylko zachcesz! — Dzieciństwo! — zawołał wesoło. — I dlaczego ja mam zostawać? — Ach... ja nie wiem, dlaczego... Nie śmieję się pan z bożni mojej... lecz szczerze mówię, że się lekam, aby... aby pana nie spotkało nieszczęście jakiego! — Et... fraszka! Każda kula ma swój cel przeznaczeni i nie pojmuję, jakby można go odmienić! — rzekł niby na pocieszenie strwożonej. — Pamiętaj, John, o... o Bessie! — Stuchaj miss Judyto... zaczął poważnie — co to ma znaczyć, że jakbyś pragnęła tem odebrać mi odwagę? Jeśli mam pść od kuli, to nie ujdę jej... na każdy zaś sposób ani dla narzeczony

nej nie wolno mi być tchórzem! A teraz bywał mi zdrowa Judyto!

— Masz zupełną rację Johnie! — rzekła spokojnie. — Nie chciałamby nawet, abys był mi uszczęśliwiał... lecz musiałam tak mówić! Bywał zdrow i niech Bóg chowa cię w swojej świętej opiece!

Nie będziemy opisywali szczegółów tej wycieczki obłączonych i następnego bitwy z Boerami, bo i ona nie przyniosła zaszczytu starym sztańdardom dumnej Anglii... I tym razem mniejsza liczba obłączonych odparła atak Anglików i zmusiła ich do odwrotu... Tak bywało ustawicznie w całej tej nieszczęsnej kampanji, która oprócz kilku jaśniejszych punktów, jak obrona Potchestroom'a u Lydenburga, Rustenburga i Wakkerstroom'a — zresztą stanowiąc będzie najsmutniejszą kartę w historii kolonii angielskich...

Wystarczy tedy powiedzieć, że w kilka godzin po wymarszu z obozu, John wracał samotnie, unoszą za sobą na koniu ciężko rannego towarzysza — ambulans dostał się był w ręce Boerów — w dodatku sam ranny w nogę. W obozie uprzedziła go fałszywa wieść, która nasamprzód dostała się do uszu pani Neville, jako upadł na placu boju, skutkiem śmiertelnego postrzału w głowę. Rzecz prosta, że zwycajam kobiet gadatliwych, przyjaciółka Judyty uważała sobie za obowiązek, zanieść tejże niezwłocznie tę wiadomość hiobową.

Nie znalazłszy Judyty na wozie, poszła do pałacyku, gdzie spodziewała się na pewne ją zastać. Przez drogę popatkiwała poczciwa kobieta, bo szczerze polubiła Johna, a przymtem bolesna misja, którą miała w tej chwili do spełnienia, rozstrajała ją do reszty. Gdy weszła do ogrodu i spotkała się z Judytą, jeden rzut oka na zapłakaną twarz p. Neville starczył zupełnie, aby domyślić się jakiegoś nieszczęścia.

— Co się stało? — zapytała półgłosem. — On zabity?

— Ach niesety!... droga Judyto! Jak powiadają, dostał kulę w głowę... Nie odpowiedziała ani słowa, tylko kurczowo

pochwyciła cienki pień najbliższego drzewka i miała to uczucie, jakby życie z niej uciekało w tej chwili. Błędym wzrokiem pobiegła zrazu w górę ku niebiosom, potem w okół na zdeptane przez wojsko pola... Po pod bramę tego domostwa powadziła droga, która znacznie skrócała odległość placu boju od obozu. Właśnie na tej drodze zbliżyła się teraz czterech Karłów, z noszami na ramionach, na których widać było jakieś ciało wojskowego, o czem świadczyły zwisające nogi w wysokich butach z ostrogami.

— Patrz Joanno! — zawołała Judyta, wskazując na smutny korowód.

— O... biedny, biedny kapitan! To jego ciało niosą tu zapewne...

Piękne oczy dziewczęcia przymknęły się, pochyliła się i z lekkim okrzykiem padła na ziemię omdloną... W dwie minuty potem zjawił się John przed bramą. Stawawszy bowiem w obozie, usłyszał o pogłosce o wrzecznej jego śmierci i obawiał się słuszenie, aby ona do Judyty nie doszła. Złazłszy z konia, z pospiechem możebnym, o ile mu na to rana pozwalała, wszedł do ogrodu.

— Wielki Boże! to kapitan Niel! — zawołała p. Neville niemal z trwogą ujrzawszy go zbliżającego się do niej. — A myśmy myślały, że pan już żyjesz...

— I zapewne powiedziałas to pani Judycie! — krzyknął gniewnie, gdy spostrzegł trupioblada oblicze leżące na ziemi dziewczyni. — Ależ trzeba było wstrzymać się z opowiadaniem takich fałszów przynajmniej do powrotu oddziału! Biedna Judyto... musiało ją to tak przerazić okropnie! — Z temi słowy schylił się, wziął omdlałą na ręce, jakby małe dziecko i kulejąc, zaniósł do wnętrza domu, gdzie wspólnie z p. Neville zaczęli ją teraz opiekać. Leż omdlenie było tak silne, że wszelkie starania obojga były daremne. Wobec tego p. Neville postanowiła pobić do obozu po koniak, a John zstał obok niej sam, kontynuując bez przerwy nacieranie wodą rąk i twarzy nieprzytomnej.

Nagle po kilku minutach Judyta otworzyła

oczy, podniosła się i ostatkiem sił skoczyła na równe nogi. Poznała Johna i pobładała powtórnie, drząc na całym cielem... zdawało się, że padnie znów nieprzytomna.

— Judyto moja!... — zawołał. — Na miły Bóg, jak pan wygląda, co ci jest... uspokój się! — Myślałam, że pan... — wykrztusiła z cicha poczem wybuchnęła serdecznym płaczem, padając naprzód w jego objęcia.

Była to sytuacja niezawodnie ciężka i porywająca, a John był przecież tylko mężczyzną i i widok tej zagadkowej dziewczyny, rozplywającej się teraz we łzach z powodu trwogi przebytej o życie jego, musiał poruszyć go do głębi...

— Judyto... droga moja Judytko! Przystań płakać, bo ja nie mogę patrzeć na tży twoje!... — zawołał rozpaczliwie.

Cofnęła się z jego ramion i opierając rękę na stojącym obok stole, popatrzyła na niego. Zwiłżona jej twarzyczka podobna była teraz do lilji pokrytej rosą, a w przepięknych oczach gorzał ogień tak potężny, jakiego John nie widział jeszcze w swem życiu w oczach kobiecych. Milczała, atoli oblicze jej samo mówiło stokrót więcej, niżeliby słowa wypowiedzieć mogły... I stała tak przed nim z pierśnią falującą, podobnie jak morze podnosi się jeszcze gwałtownie, choć pierwszy impet burzy już przeminął.

— Dłaczego, Judyto droga, byłaś w takiej trwodze o mnie? — odważył się wreszcie zapytać, tonięjąc cały pod płomiennym wzrokiem tej kobiety. — Nie czekając odpowiedzi jak człowiek, którego pod wpływem przemożnej namiętności zmysły opuszczają, rzucił się ku niej.

— Judyto... ha! dziej się wola Boza! Ja cię kocham, ja cię obświadam nad życie własne! — zawołał namiętnie. — Oczuj! jej kibić wdzieczną ramieniem i pochylił się aby ją pocałować. Lecz nagle dzwina zmiana zaszła w całej jej istocie. Twarzyczka przed chwilą jeszcze gorejąca świętym ogniem miłości, spoważniała i przybrała wyraz ołdu, niemal gniewu; usunęła się na bok i kza-

dać rękę na pierś, rzekła głosem, jak stał zimnym i przezywającym:

— Kapitanie John... zapominasz niegodnie, żeś przecie narzeczonym mej siostry... że i przyrzekłeś ożenić się z Bessie!...

Jakby obłąany kulem zimnej wody, z boleśnem uczuciem, w pierśsiach, w którym wstyd walczył o lepsze z bezsilnym gniewem na zawistne dłał losy, zatoczył się i nie, wyrzekłszy ani słowa na usprawiedliwienie, spiesznie, pomimo rany w nodze, wybiegł z pokoju.

Rana Johna nie była zrazu ani ciężką, ani życiu jego zagrażającą — w jkly postrzał od kuli karabinowej poniżej kolana. Zaraz na placu boju znalazł się był felczer, który mu nogę obandażował, zalecając, aby za powrotem do obozu położył się natychmiast i zaważwał pomocy lekarza. Atoli, jak to łatwem jest do zrozumienia, bandaż przyłożony w pospiechu nie tamował krwi należycie, w dodatku zaś jazda konna do obozu, a więcej jeszcze ostatnie wypadki w pałacyku, mianowicie zakręta ostania około nieprzytomnej Judyty i wreszcie pospiech z jakim uciekał od niej zawstydzony, sprawiły, że zaledwie ubiegł kilka kroków w ogrodzie, padł na trawnik omdlały, przyczem bandaż rozluźniony usunął się do reszty i krew zaczęła zeń wpływać w sposób, nawet już dla życia groźny. Na szczęście nadeszła p. Neville z koniakiem, przeznaczonym dla Judyty, który też; znakomicie przydał się teraz dla omdlałego Johna. Zaczęła wołać na całe gardło: „pomocy!” i oczywiście jedyna osoba, która to wołanie słyszeć mogła w odludnym pałacyku, była Judyta. Jednej z nich należało przeto trzeźwić omdlałego, a drugiej ruszyć do obozu po doktora, aby ranę na nowo zabandażował. To ostatnie wzięła na siebie p. Neville i po upływie godziny, przeniesiono Johna do wnętrza domu. Odszedł już wprawdzie przytomność, był jednak skutkiem wielkiego wpływu krwi tak osłabiony, że nie był w stanie słowa przemówić.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

śpiewakowi śpiewać, niż z orkiestrą. Głos brzmi czysto i donośnie i łączy się w całej pełni ślicznym materiałem.

Oprócz chóru „Lutni”, mieliśmy jeszcze ciekawą produkcję chóru uczniów szkoły miejskiej im. św. Magdaleny. Chłopcy śpiewają dzielnie, trzymają się w takcie wyborne, intonują doskonale a nawet cieniują bardzo udanie. Czuć tam karności i ochotę. Zastępkę w wyprawdaniu takiego chóru ma p. profesor Urbanek — a zastępkę, to większa zasługa, niż wszelkie przymuszanie dzieci do innej muzyki. Śpiewem rozwija się najbardziej prawdziwe poczucie muzyczne. To też publiczność nagradzała żywym oklaskami tak dyrygenta, jak i chór wraz z solistami (Borkowski i Gnoiński), którzy reprezentowali głosiki czyste i dźwięczne bardzo korzystnie.

Dział fortepianowy przedstawiony był przez zaszczytnie znane pianistki szkoły p. Ludwika Marka, p. Koziołównę, Feiglównę i Likendorównę. Deklamację wypowiedział znany i ceniony recytator p. Konopka.

Amatorskie przedstawienie odbędzie się w niedzielę dnia 11. bm. w „Gwieździe” na rzecz funduszu Stowarzyszenia. Amatorowie odegrają po raz pierwszy „Twardowskiego na Krzemionkach”, obraz ludowy ze śpiewami i tańcami w 6 odsłonach J. N. Kamińskiego. Początek o godzinie 7 wieczór. Biletów nabyć można w biurze Stowarzyszenia przy ulicy Franciszkańskiej 1. 7.

Ruch stowarzyszeń.

Towarzystwo pedagogiczne oddziału krakowskiego odbyło w dniu onegdajszym pod przewodnictwem dyr. sem. Wincentego Jabłońskiego walne zgromadzenie przy bardzo licznej współudziale członków, których liczba przeszła 100 wynosiła. Referat pana Pajaka o stosunkach prawnych nauczycieli przyjęło zgromadzenie do wiadomości i uchwalilo wystąpić do Sejmu, gdzie ta sprawa wkrótce ma być zatwierdzoną. Prof. Prysak przedstawił na temat: „Jak uczyć rachunków w pierwszym roku nauki?” dwie metody, nad którymi wywodziła się ożywiona dyskusja; poruszone przy tej sposobności bardzo ważne kwestie, które mają być wzięte pod obrady na przyszłym walnym zgromadzeniu, mającym się odbyć w miesiącu marcu 1888 r. w Krakowie. Kilka ważnych wniosków, które przedstawiono na temat zgromadzenia, uchwalono częściowo przesłać zarządowi głównemu we Lwowie, częściowo dla spóźnionej pory, rozpatrzyć na przyszłym zjeździe. Prezes Jabłoński wyraził swoją najżywszą radość z gromadzoną za czynny udział w obradach, podniósł z rozkoszą chwilę obecna, która tak licznie członków zgromadziła i wskazał, że tylko przy jak największym zainteresowaniu się nauczycielstwa sprawami wychowania publicznego może Towarzystwo pedagogiczne zaszczytnie wywiązać się ze swego obywatelskiego zadania. Imieniem zgromadzonych podziękował przesowi pan Fliński za energiczne zajęcie się sprawami Towarzystwa pedagogicznego.

Nadzwyczajne walne zgromadzenie stowarzyszenia katolickich rękodzielników „Skłata”, odbędzie się w dniu 11. bm. o godz. 4. po południu w głównej sali stowarzyszenia przy ulicy Mickiewicza 1. 28 w sprawie dąplacji i wewnętrznych urzędzenia lokalności stowarzyszenia, na które członków honorowych i rzeczywistych zaprasza dyrekcja stowarzyszenia.

Przegląd polityczny.

W tych dniach odbywały się walne zgromadzenia towarzystw rusofilijskich osławianego Zawiedenia (banku kryloszańskiego), Narodnego domu i Matcy. Są to twierdze moskalifików. Nie dziwna też rzecz, że od kilku dni znajdują się we Lwowie dwa spr. wodzawcy rosyjskich gazet. Zie języki mówią zaś, że jeden z tych rzekomych spr. wodzawców gacziarskich jest wyższym czynownikiem do osobnych poleceń w kancelarii nadpokratora synodu Pobiedonoscewa, który obecnie zarządza funduszami „blagotworitelstwa komiteta. Ale my notujemy tylko pogłoskę.

Posiedzenia członków Narodnego domu, które się odbywały we czwartek rano i po południu do późnej nocy, były bardzo burzliwe. Najdłuższą debatę wywołał rekrus dyrekcji teatru ruskiego, któremu ze strony Wydziału odmówiono sali w Narodnym Domu, ponieważ stoi pod zarządem narodowców i daje przedstawienia w czystym małoruskim języku. Mimo pięknych i patriotycznych przemówień ks. prof. Stefanowicza, ks. dziekana Łopatńskiego z Rozdołu i sędziwego Harska, zgromadzenie potwierdziło uchwałę wydziału jako charakterystyczne i symptomatyczne należy podnieść, że kanonicy od św. Jura przemawiali najnamietniej. Drugim punktem spornym było nieprzyjęcie na członków postów sejmowych pp. Romanczuk i Lenińskiego i inżyniera Nahirnego z partji narodowców. Wydział Dому Narodnego namyśla się już, przez dwa lata czy tych panów przyjąć, czy nie i dotąd nie da

im żadnej odpowiedzi. Ks. kanonik Delkiewicz oświadczył, że wydział musi się jeszcze namysleć, gdyż ma wprawdzie do tych panów „dowirije” (zaufanie) ale nie ma do nich „zafanias”. Nad tą subtelną dystynkcją filologiczną pojawiają się w najnowszym zeszycie wydawnictwa „Matcy” użone rozprawy pp. filologów koronnych, Lepkiego i Dudy. Do wydziału nie wybrano już dwóch umiarkowanych poważnych ludzi, którzy długi czas w nim zasiadali, lecz samych zdecydowanych rusofilów i Aristowców, po większej części kanoników od św. Jura. W obec gromadzących się burz na horyzoncie politycznym, te wszystkie wypadki nie są pozabawione symptomatycznego znaczenia.

(Dalszy ciąg skonfuszony; pr. Red.). * Na onegdajszą uroczystość, urządzoną we Wiedniu w sali stowarzyszenia muzycznego z okazji jubileuszu papieża, przybyło około 2000 osób, pomiędzy temi ks. kardynał Ganglbauer, nuncjusz papieżki i liczni członkowie arystokracji. Zebranie zagał hr. P. a. a., poczem przemawiał ks. kardynał Ganglbauer, a po nim dr. Müller miał mowę zastosowaną do okoliczności, którą przyjęło luźnym oklaskami. Po wysłuchaniu stojącego hymnu ludowego, zgromadzenie odebrało z rąk ks. kardynała Ganglbauera błogosławieństwo papieżki.

* „Fremdenblatt” pisze, iż przebieg konferencji wojskowej, odbytej w zamku cesarskim pod przewodnictwem cesarza, usua się, jak to zresztą jest zupełnie zrozumiałem, z pod w zelkic szczegółowej regulacji.

* „Etoile Roumaine” wyraża swą radość z powodu podpisania konwencji pogranicznej z Austro-Węgrami, i że zatem dobre stosunki sąsiedzkie nie będą odąd cierpiały z powodu zająć na granicy.

* Austro-niemiecki prowizoryczny traktat handlowy został onegdaj w Wiedniu podpisany. Przedłużono go na razie do 30. czerwca 1888 roku, a jeżeliby do 15-go lutego 1888 roku nie było wypowiedzenia, ma od 15-go lutego 1888 być ważnym nadal z jednorocznym terminem wypowiedzenia; zaś dnia 7. tm. w Rzymie podpisano traktat między Austrią i Włochami.

* Jedno z pism paryskich — depesza nie podaje które — zawiera w artykule p. t. „Alarm w Berlinie i Wiedniu” pogłoskę, że car zarządził koncentrację wojsk, ponieważ Austria i Niemcy zamierzają w razie wojny oparować Królestwo Polskie. Zarazem miał car — opowiada dalej ten artykuł sensacyjny — dać ks. Bismarkowi do zrozumienia, że gdyby Austria zażądała ze swej strony jakiegokolwiek wyjaśnienia, co znaczący mają obecne ruchy wojsk rosyjskich, to on uważa będzie takie pytanie za wypowiedzenie wojny.

* Z Budapesztu donoszą, że w tamtejszych sferach rządowych objawia się przekonanie, iż jakkolwiek sytuacja obecna jest nader poważną, to jednak sam fakt koncentracji wojsk rosyjskich nad granicą austriacką bynajmniej nie jest rzeczą nową, lecz znaną już od wielu miesięcy i od wielu też miesięcy przez stery kompetentne należyte obserwowaną. Odpowiednie temu zarządzenia zostały już poczynione, pomimo że w kołach dyplomatycznych i politycznych ulegano zawsze zapatrywaniu, iż po zjeździe berlińskim naprężenie stosunków osłabnie znacznie i wszystkie środki ostrożności okażą się rychło zbędne. Zdaje się atoli, że wizyta carska w Berlinie w żadnej mierze nie odpowiedziała nadziejom różowym, do niej przyzywającym i tem właśnie można poniekąd wytłumaczyć obecną kampanję publicystyczną niemieckich i austro-węgierskich półurzędowców. W Budapeszcie powątpiewają również, ażali z powodu rzeczonej koncentracji rosyjskiej mocarstwa sprzymierzone wystosowały już jakiegokolwiek zapytanie zbiorowe do Petersburga — sądzą jednak zarazem, że na wypadek dalszego twardnia tych podejrzanych ruchów wojsk carskich, pytanie takie zostanie niezawodnie do p. Giersa wysłane. W tym duchu przemawia wcale niedużo znacznie rządowy „Nemzet” dając równocześnie wyraz nadziei, że pokojowe tendencje i usiłowania sprzymierzonych gabinetów odwrócą i tym razem grozę wojny.

* O rezultacie wizyty carskiej w Berlinie — pisze „Kölnische Zeitung” z 6. bm. — rozprawia obecnie dość szeroko o kółnik rosyjski, wysłany z Petersburga przed kilku dniami do zagranicznych reprezentantów tego państwa. W okólniku tym zaakcentowane są szczególnie trzy punkta: ks. Bismark i car, po zbadaniu wszystkich stosunków, zgodzili się pato, że obecnie nie ma żadnego powodu do zerwania Niemiec z Rosją; kanclerz niemiecki oświadczył, że w sprawie Bułgarii zamierza trzymać się najzupełniejszej neutralności; wreszcie, że z pogadanki ks. kanclerza z Aleksandrem III okazało się, iż sprawę wszystkich dotychczasowych

wych nieporozumień był wrzoci ton prasy w obu tych państwach. To też przyrzeczono sobie wzajemnie, aby odgad wpływać zawsze miarkującą na własne organa półurzędowe... W ten sposób — ciągnie organ bismarkowski — okólnik ani słowem nie wspomina o owych dokumentach sfałszowanych, które podsunęto carowi pod rękę w Kopenhadze, a które co najmniej w równym stopniu rozgorczyły go przeciw polityce ks. Bismarka, jak np. częste towarzystwo orleańskiej księżniczki, ks. Waldemarowej... I o tem także przemilcza okólnik w sposób arcymyślny, że ks. Bismark uważał sobie za obowiązek wręcz oświadczyć carowi, iż każde targnięcie się na Austrię musiałoby uważać za casus foederis. Czy przez obecną koncentrację wojsk na granicy austriackiej, Rosja chce obejść te właśnie trudności i sprokować Austrię, czy też chce ją tylko zastraszyć i dla sprawy bułgarskiej oziębic — o tem na razie trudno wyrokować. Na każdy sposób ostatnie to zdarzenia więcej zasługują uwagi i rozważ, aniżeli to się dzieje w optymistycznych sferach Austro-Węgier...“

* „Vossische, Ztg. i National Ztg.” nie wierzą w rychły wybuch wojny austriacko-rosyjskiej. * Sensacyjna wiadomość podaje świeżo czasopismo berlińskie p. t. „Preussische Jahrbücher”. Oto stara się udowodnić, że klucza do przesilenia prezydenckiego we Francji, należy szukać w Petersburgu! Tamtejsza partja wojenna skłoniła wreszcie cara do podjęcia wojny z Austrią, lecz przedtem należało się jej upewnić, że w razie takiej wojny Francja będzie Niemców trzymała na wodzy. Ponieważ Grey nie nadawał się do tych planów, więc musiał być obalonym... rozumują „Pr. Jahrb.”. W analogiczny sposób wyjaśniał raz sytuację korespondent paryski „Gaz. Krzyżowej”.

* „Societ” wyraża się z niedowierzaniem o przypuszczeniu, aby ktokolwiek w Rosji myślał poważnie o wojnie przeciw Austrii, złożonej z licznych słowiańskich żywiłów. Dziennik ten wskazuje dalej na to, że Rosja po zamknięciu granicy niemieckiej dla zboża rosyjskiego, chce sobie zbyt tego produktu zapewnić na innych targach światowych, a głównie w zachodniej Austrii i Szwajcarii.

* Z Petersburga piszą do „Schles. Ztg.”: Zjazd monarchów w Berlinie tworzy jeszcze ciągle przedmiot rozpraw. Teraz jest już wiadomem, że Giers nie otrzymał rozkazu pozostania w Petersburgu podczas pobytu cara w Berlinie, jak to pierwotnie twierdzono, ale pozostawiono mu do woli albo udać się do Berlina lub nie. Minister wybrał to ostatnie, aby umożliwić w ten sposób bezpośrednie porozumienie się Bismarka z carem, gdyż inaczej byłoby miało miejsce tylko zetknięcie się obu kanclerzy.

* Według ostatnich wiadomości z Paryża, G. Goblet oświadczył Carnotowi, iż z powodu braku poparcia nie może utworzyć gabinetu z jednoczonych i republikanów i dlatego rezygnuje z mandatu.

* Ambasador hiszpański wręczył prezydentowi republiki francuskiej listy uwierzytelniające wraz z zapewnieniem przyjaźni uczuć. Prezydent Carnot podziękował za życzenia, złożone w imieniu królowej, i podniósł, iż on także żywi niemiecki szczerze intencje dla dobra i pomyślności jej państwa, i pragnie gorąco, aby powiodło się dostojnej pani spełnić w zupełności te zadania, jakie sprawuje z tak wielkim szczęściem i z taką roztropnością.

* Z Londynu donoszą, że Ferguson oświadczył w konserwatywnym stowarzyszeniu w „Guildford”, że nie się w żadnym państwie europejskim nie stało takiego, co by zało przewidywać zaburzenie pokoju w Europie. Zarządzenia wojskowe wielkich mocarstw nie mają żadnego znaczenia agresywnego. Rząd angielski jest przekonany, że wyrażone przez wszystkie gabinety życzenie pokoju nie zostało zakłócone żadnymi późniejszymi zajściami.

* Anarchista Most został w Nowym Jorku skazany na 1 rok więzienia. Zamierza on wnieść rekurs. — Zanim stronnictwo republikańskie postawi kandydatów na prezydenta i wiceprezydenta, odbędzie się w Chicago 19. czerwca 1888 kongres republikański. — Sprawozdanie roczne ministra skarbu przemawia za jak największą możliwie redukcją cel wchodowych.

Telegramy „Dziennika Polskiego”

Wiedeń 9. grudnia. Miałem sposobność rozmawiania z pewną osobistością ze sfer dyplomatycznych, znaną ze swych rosyjskich sympatji, a przeciwną sojuszowi z Niemcami, i usłyszałem taką osobliwą kombinację sytuacyjną. Cała akcja Bismarka jest następująca: za neutralność w sprawie bułgarskiej, będącej obecnie kluczem sprawy

wschodniej, Bismark otrzymuje neutralność Rosji w rozprawie z Francją, podczas czego zrobią mu nadto dywersję Włochy, mające być nagrodzone kosztem Austrii która w wojnie z Rosją, gdyby się na nią zdecydowała, straciłaby oczywiście cały swój wpływ na wschodzie, a za pośrednictwem przyzawczu pokój pewne prowincje Niemcom będzie dać musiała. Francja że czyni, trwając w przyjaźni z Rosją i prac do wojny, albowiem prócz Włochów na wschodzie południowym, będzie miała na zachodzie zmobilizowaną Hiszpanję, co będzie musiało rozzerwać jej siły wojskowe. Rosja zachęca republikę tylko dlatego do wojny z Niemcami, aby na każdy sposób odebrać im wszelką swobodę działania na Wschodzie. Belgia pozostać ma neutralną (Qui vivit, verat, ale wstępny... Więcej tu tendencyjnej fanazji, niż prawdopodobieństwa. Przep. Red.).

Wiedeń 9. grudnia. Pod przewodnictwem cesarza odbyła się wczoraj narada wojskowa. Wzięli w niej udział: arcyks. Albrecht, hr. Bylandt, ministrowie obrony krajowej i honowdów, Philippowicz, Rheinlander i wielu innych generałów.

Po bardzo wyczerpującej dyskusji postanowiono nie czynić obecnie żadnych zarządzeń na granicy ponieważ dotychczas nie stracono nadziei, że rozkaz konygnowania wojsk wydany został jeszcze przed powrotem cara, i że obecnie cofnięty zostanie. Jak długo to nadzieje istnieją, rząd nie uważa za stosowne czynić jakiegokolwiek zarządzeń wojskowych. Partja bowiem wojenna w Rosji mogłaby podobne zarządzenie ze strony Austro-Węgier wyzyskać znakomicie dla swych zamiarów.

Berlin 9. grudnia. Fachowe pisma wojskowe wzywają Niemcy i Austro-Węgry, żeby albo wycofały na Rosję zaniechanie mobilizacji, która tak spieszenie się przeprowadza albo przystąpiły do natychmiastowej akcji. Dziś sytuacja jest jeszcze niekorzystną dla Rosji, za dwa tygodnie zmieni się zupełnie. Na przestrzeni z Wilna do Warszawy pracują robotnicy dziei i noc nad sprzedażem drugiego toru. Skoro robota ta prowadzona z niesłychanym wysiłkiem i natężeniem zostanie ukończoną, wmarz armji na linii Moskwa-Warszawa uskuteczony zostanie z łatwością w przeciągu 26 dni — podczas gdy dziś potrzeba byłoby na to 36—39 dni. Wmarz na przestrzeni Petersburg-Warszawa jest tak przygotowany w 35 dniach. Najdłuższe trwałyby na przestrzeni Orel-Brześć lit. Kursk-Iwangorod, bo 47 dni. W obec tego Austro-Węgry i Niemcy mogłyby mobilizując natychmiast armję i dając bez wytchnienia ku Warszawie kompletnie zwyciężyć te siły, jakie obecnie na terytorjum Królestwa Polskiego się znajdują, w 30 dni mobilizacji będzie stosunek zupełnie inny. Każdy dzień zyskany przez Rosję to dwie dywizje więcej na placu boju, a trzeba pamiętać, że 33 dywizji piechoty rosyjskich mają tyle dział co 40 dywizji austriackich. Dziś konnica konystytucyjna w Galicji wystarcza zupełnie do odparcia ataków kawalerji rosyjskiej i przeszkodzenia przerwaniu linii Kraków-Wiedeń, jakkolwiek ta ewentualność w obec linii Oświęcim-Podgórze groźna jeszcze nie jest. Każda zwłoka bez energicznej akcji dyplomatycznej jest ciężkim grzechem. Obecny stan kawalerji — wzmocniony na stopę wojenną jest: druga dywizja w Suwałkach (16 dni marszu do granicy), trzecia dywizja w Kownie (3 dni koleja do gr.), czwarta w Białymostku (9 dni), piąta dywizja w Włocławsku (9 dni), szósta w Łomży (11 dni), czternasta, bardzo wzmocniona w Częstochowie (2 dni), pierwsza dywizja dońskich kozaków w Zamocisku (1 dzień), jedenaśta dywizja w Duńnie (2 dni), dwunasta dywizja tuż na granicy linii Zbrucza.

W przeciągu 4 dni tj. w samym początku mobilizacji w Galicji, mogłoby przekroczyć granicę 4 dywizje kawalerzyckie tj. 96 szkadron 8 konnych baterji. Dywizje 11, 12 i Donscy kozacy postępują w kierunku Lwowa od Sieniawki. Tomaszowa, Bełza, Brodów i Zaleszczyki, Skalatu, Husiatyna, mogłyby przybyć do Lwowa w 3 dni marszu. W tem stadium jednak kawalerja austriacka, stacjonowana w Galicji, gdyby tylko dość wczesna była zmobilizowaną wystarczyć najzupełniej, inacez mobilizacja w Galicji może być chybną.

Berlin 9. grudnia. Stan następcy tronu pozwala mieć jak najlepsze nadzieje.

Berlin 9. grudnia. Post donosi z Londynu: Tutejsze koła dyplomatyczne uważają, że punkci ciężkości obecnej sytuacji znajduje się obecnie w Paryżu, gdzie wpływ rosyjski stara się zająć bardzo dominujące stanowisko. Przeciw Bułgarii planuje się zbrojny gwalt.

Paryż 9. grudnia. Goblet przyjął misję złożenia gabinetu.

Derouled złożył prezesostwo ligi patriotów.

Rzym 9. grudnia. Przedłożony izbie traktat handlowy z Austrią, przydzielony został osobnej komisji, jako nagły.

Sofja 9. grudnia. Projekt do ustawy o radach jeneralnych przyjęto większością.

Metropolita Kliment odjechał dziś do Tynrowy.

Wiedeń 9. grudnia. Wczoraj wieczorem zmarł w 69. roku życia Karol Langer, profesor tutejszego uniwersytetu, znakomity anatom.

Wiedeń 9. grudnia. Giełda wieczorna. Kredyty 275/80; renta węg. 98/49; stabsbany 222/50; ludwiki 200/40; lenderbaur 218.

Wiedeń 9. grudnia. Dzienniki urzędowe nie podają żadnych szczegółów o konferencji wojskowej, wszystkie w tym względzie wiadomości polegają więc tylko na kombinacjach.

Nadeszły tu dziś Pester Lloyd potwierdza wiadomości o konferencji, którą zatelegrafowałem wam poprzednio.

Wiedeń 9. grudnia. Na giełdzie rozeszła się pogłoska, że w skutek różnicy zdań, która objawiła się na wczorajszej konferencji, Kalnoky zamierza podać się do dymisji.

Bruksela 9. grudnia. Indep. belge donosi z Petersburga, że Rosja wysła do Wiednia notę uspokajającą.

Petersburg 9. grudnia. Głównodowodzący armji transkaspjskiej, Komarow, powołany tu został na naradę wojenną.

Wiedeń 9. grudnia. W znanej sprawie zażalenia administratora dóbr fundacji zakładu Osolińskich Broniewskiego, wniezionego przeciw orzeczeniu Wydziału Krajowego, który go z powodu dewastacji majątku uenał od prowadzenia administracji, wydał dziś Trybunał administracyjny wyrok. Zażalenie Broni wskiego zostało odrzucone, Trybunał wypowiedział jednak zapatrywanie, iż zdaniem jego namiestnictwo było korupentem od odebrania mu zarządu majątku fundacyjnego.

Wiedeń 9. grudnia. Giełda zbożowa. Pszenica 7.63. Owies 5.91. Nowa kukurudza 0.32.

Ceny zboża na Wołyniu i Podolu a szczegółajnie pszenicy i owsa poszły w górę.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table with 3 columns: Wiedeń, 9. Grudnia 1887 r. (godz. 5 min. 46 po południu), Kurs, i dnia poprzed.

Przyjechali do Lwowa

Hotel Francuski. Dr. A. Krzyżalowiec, z Rozdołu. W. Jęłowicki, z Złoczowa. J. Basch, z Wiednia. A. Wasylukowski, z Rosji. A. Sozański, z Kornelowiec. J. Kollerman, z Kańceży. C. Kalvas, z Okocima. M. Weil, z Ustrzyk. F. Voss, z Otyjni. J. Kiliński, z Rymanova. J. Piotrowski, z Stojanowa. W. Krafiński, z Wyszaty. A. Weisreb, z Hamburga.

NADESLANE.

Wszelch nauk lekarskich Dr. ADAM STRUMIENSKI osiadł w Brodach, mieszka w domu WP. Hausnera, Rynek.

Dla wygody P. T. Publiczności otworzoną została

na Świąt WYSTAWA GWIAZDKOWA w rynku 32, I. piętro. Wechód przez Bazar Königsbergera, lub z ulicy Trybunalskiej, liczba 1. 1910 Do numeru dzisiejszego dołącza się prospekt na czasopismo „Świat”

Nie potrzeba golarza!

Aparat do szybkiego i bezpiecznego golenia. Przez wieloletnie fachowe studjum udało mi się w końcu skonstruować aparat do szybkiego i bezpiecznego golenia, (nie byłby golarzki) którym może się golić każdy nieumiejący, bez niebezpieczeństwa skaleczenia, najgłośniejszą brodę w przeciągu minuty lepiej niż każdy golarz. Cena 1 sztuki wraz z przepisem użycia 1 zlr. 90 ct. Rozsyłka za pobraniem. 1890

MIKOŁAJ HIRNBAL, fryzjer, Wiedeń, I. Schottenbastei Nr. 4.

Świadectwo! Wielmożny Panie! Na skutek polecenia jednego z mych przyjaciół o sz. zępiwym wynalazku pańskiego aparatu do golenia, upraszam o nadesłanie mi 1 sztuki tegoż wraz z przepisem użycia za zaliczką pocztową.

Jan Wagar, proboszcz. Walla, 27. lipca 1887.

Wielki wybór fortepianów SEYFARThA i CZAYKOWSKIEGO

we Lwowie, Rynek, 1. 24 (nad księgarnią)



Polecamy S. P. Forte piany, Pjanina i Fisharmonje, z najpierwszych fabryk wiedeńskich i zagranicznych pod korzystnymi warunkami.

BANK ROLNICZY we Lwowie przyjmując oferty na drzewo bukowe i grabowe do opał u wprost od właścicieli lasów loco stacja kolejowa. DYREKCJA.

SANTAL DE MIDY Essencya z cytrynami drzewa sandalowego z Bombay, najzupełniej czysta, w kapsułkach zawarta jest znacznie skuteczniejszą aniżeli kopań i kuba. Czyni niepotrzebnym używanie wszelkich szprycowań i w przeciągu dni trzech uleca wszelkie najdoległszy i najwięcej zastarzałe rzeżączki, nie utrudzając żołądka i nie udzielając nieprzyjemnej woni urytu.

HOTEL SASKI w Krakowie, ulica Sławkowska. Administracja Hotelu Saskiego ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że cenę pokoi znacznie zniżyła, a Zarząd Restauracji od 1. Stycznia 1888 r. powierzyła P. Bogusiewiczowi dotychczasowemu Zarządcy Restauracji Grand-Hotelu w Krakowie.

L. Marek

Lwów, Rynek liczb 9.



GŁÓWNY SKŁAD 1891 FORTEPIANÓW, PIANIN I ORGANÓW. Wyłączone zastępstwo Bösen dor ferra i Heitzmana. Gwarancja na lat 10. S; rzędaż także na raty miesięczne po 15 złr.

Największa Wypożyczalnia. Pierwsza konces. Szkoła Muzyczna. Nauka gry na fortepianie w III. oddziale. Nauka od początków do wydoskonalenia. Nauka śpiewu solowego. Prospekt w szkole.

Ekstrakt roślinny

(Vegetabilien ekstrakt) Dr. SCHWEIGERA leczy pod gwarancją w przeciągu 4 tygodni wszystkie skutki onanji, jako to: polniec, osłabienie płciowe, oraz będące w początkach choroby nerwów i mlecza pasterzowego, wszystkie zaś inne choroby płciowe w jak najkrótszym czasie. Dostad można flakon po 2 złr. wraz z opisem użycia i korespondencją bezprowadnie u Dr. Schweigera w Wiedniu VIII. Laudong, 92.

Nie ma więcej bólu zębów!

przy użyciu sławnej na świat całej i prawdziwej c. k. nadwornej dentysty

Dr. Poppa Anaterynowej wody do ust

jako prezerwatywy przeciw wszelkim chorobom zębów i ust, jako najnowej wody do płukania w chronicznych bólach gardła i niezabójczej przy użyciu wód mineralnych, która w połączeniu z

Dr. Poppa proszkim do zębów lub pastą do zębów zawsze zęby zdrowe i pięknie utrzymuje.

Dr. Poppa plomba do zębów, do wypełniania samemu zębów dziurawym.

Dr. Poppa mydło ziołowe przeciw wyrazom skórnyim każdego rodzaju i doskonałe do kąpiel.

Ceny: Anaterynowa woda do ust 51 ct., 1 zlr., 1 zlr. 40 ct. Anaterynowa pasta do zębów w puszkach 1 zlr. 22 ct. Aromatyczna pasta do zębów po 35 ct. Proszek do zębów 63 ct. Plomba do zębów 1 zlr. Mydło ziołowe 30 ct.

Ostrzega się wyraźnie przed zakupnem fałszowanej wody anaterynowej do ust, która według analizy zawiera najniebezpieczny zarowu szkodliwych składników.

Skład główny: Wiedeń, miasto, Bognergasse 2. Do nabycia we wszystkich aptekach, drogerjach i składach perfum. 1897

Abonować można:

Dzienniki polityczne, beletrystyczne, dla zabawy i nauki, gazety modne, czasopisma zawodowe, humorystyczne, gazety finansowe i kursowe, wylosowań spisy i różnych ciągów, jakoteż wszelkie gazety światowe we wszystkich językach najwygodniej w „Biurze dzienników” ul. Karola Ludwika 1. 9. Ceny ściśle oryginalne, dostarczenie szybkie, regularne i pewne. 1921

TEATR HR. SKARBKA.

DZIS! Rozpocznie:

Piękne sąsiadki

komedja w trzech aktach Raymonda i Gasteina Dum. A. Walewskiego.

BEBEN

operetka w 1. akcie E. Leterriera i A. Vanloo'a. Muzyka J. Offenbacha.

